
315566'' 4 7620 5 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ОТ// 03.№ #3 

О внесении дополнений 
в постановление администрации 
города Тулы от 29.12.2016 № 5990 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», Указом Губернатора 
Тульской области от 12 октября 2022 года N° 105 «О предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», 
Указом Губернатора Тульской области от 23 августа 2024 года № 90 «О 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
29.12.2016 № 5990 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность» следующие дополнения: 

а) пункт 4 раздела 2 приложения 2 к постановлению дополнить абзацем 
9 следующего содержания: 

«детьми, чьи родители (законные представители), проходят (проходили) 
военную службу по контракту (в том числе военнослужащие, лица, 
проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющие специальное звание полиции) либо заключили контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской Федерации), и принимают (принимали) 
участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудники (служащие, работники) федеральных органов исполнительной 

0 - 0 3 8 3  



власти (федеральных государственных органов), которые в рамках 
выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций 
принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призваны на 
военную службу по мобилизации, а также членам их семей. К членам семьи 
гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 
операции, относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие 
(проживавшие на день его смерти (гибели)) совместно с ним родители;»; 

б) пункт 4 раздела 2 приложения 2 к постановлению дополнить абзацем 
10 следующего содержания: 

«детьми ветеранов боевых действий и членами их семей. К членам семьи 
ветерана боевых действий относятся его супруга (супруг) и его 
несовершеннолетние дети.». 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
Действие подпункта «а» пункта 1 постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 
2025 года. 

Действие подпункта «б» пункта 1 постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 10 декабря 2024 года и действует по 31 декабря 
2025 года. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 


